
Quarta-feira 

20 de abril de 2022 

Ano 01 | Número 69 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 3 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 7 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

20 de abril de 2022 

Ano 01 | Número 69 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 138, DE 18 DE 

ABRIL DE 2022 

 

Homologa progressão funcional servidora 

pública  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições legais, especificamente o art. 18, 

XII, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011 e o art. 8º, II, da Deliberação 

CSDP nº 020/2021; 

 

CONSIDERANDO o previsto no art. 114, 

II, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011; 

 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

nº 18.860.252-5; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Homologar a concessão da 

referência de vencimento à servidora pública 

Tania Moreira da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná, ante o preenchimento do 

requisito temporal na data de 12 de abril de 

2022.  

 

Art. 2º. O Departamento de Recursos 

Humanos providenciará a inclusão em folha 

dos valores devidos desde a data da efetiva 

concessão do direito na próxima folha de 

pagamento que ainda não tenha sido 

processada.  

 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO 

 

Protocolo: 18.815.316-0 

CONTRATO Nº 22/2022, DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 007/2022 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ – DPPR e EMPRESA 

ALBUQUERQUE COMÉRCIO DE GÁS LTDA. 

Objeto: Fornecimento contínuo de galões de água 

mineral de 20 litros (sob demanda) para a sede da 

DPPR – Cornélio Procópio. Quantidade estimada: 

240 galões de água. 

Valor máximo estimado: R$ 3.360,00 (três mil, 

trezentos e sessenta reais), sendo que o valor 

unitário é de R$ 14,00 (quatorze reais). 

Prazo: 12 meses contados a partir da publicação no 

Diário Oficial da Defensoria Pública do Paraná. 

Assinatura: 18 de abril de 2022 

 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO ao 

CONTRATO Nº 22/2022 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ – DPPR e EMPRESA 

ALBUQUERQUE COMÉRCIO DE GÁS LTDA. 

Objeto: Retificação do número do contrato. Onde se 

lê 19/2022, leia-se 22/2022. 

Assinatura: 19 de abril de 2022 

 

Curitiba, 19 de abril de 2022 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-geral do Estado do Paraná 



Quarta-feira 

20 de abril de 2022 

Ano 01 | Número 69 

 

 

 
Página | 3  

  

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

PARANÁ                

Extrato de Dispensa de Licitação N. 003/2022 

Processo nº 17.743.818-9 

 

Objeto: Aquisição de 110 (cento e dez) unidades de 

galões de água mineral de 20 (vinte) litros, 

conforme especificações constantes do e-Protocolo 

n. 17.743.818-9.  

Contratado: PAMELA LENARA M. TORRES - 

ME – Nome Fantasia: EMPÓRIO DAS ÁGUAS 

(CNPJ: 16.920.950/0001-74) 

R$ 1.540,00 (hum mil, quinhentos e quarenta reais) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 

Fundamentação: Art. 24, II da Lei Federal nº 

8.666/1993 c/c Art. 49, IV, da LC nº 123/06. 

 

Curitiba, 22 de março de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

PARANÁ                

Extrato de Dispensa de Licitação N. 004/2022 

Processo nº 17.747.774-5 

 

Objeto: Aquisição de 76 (setenta e seis) unidades de 

galões de água mineral de 20 (vinte) litros, conforme 

especificações constantes do e-Protocolo n. 

17.743.818-9.  

Contratado: ALEXANDRE & TAVARES 

LTDA. – ME – Nome Fantasia: AQUA UP 

DISTRIBUIDORA (CNPJ: 21.600.616/0001-73) 

Preço: R$ 874,00 (oitocentos e setenta e quatro 

reais) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 

Fundamentação: Art. 24, II da Lei Federal nº 

8.666/1993 c/c Art. 49, IV, da LC nº 123/06. 

 

Curitiba, 22 de março de 2022. 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

PARANÁ                

Extrato de Dispensa de Licitação N. 005/2022 

Processo nº 17.714.840-7 

 

Objeto: Aquisição de 75 (setenta e cinco) unidades 

de galões de água mineral de 20 (vinte) litros, 

conforme especificações constantes do e-Protocolo 

n. 17.714.840-7.  

Contratado: ADILSON MASCHIO – ME – 

Nome Fantasia: FONTE VITA ÁGUA (CNPJ: 

25.695.676/0001-78) 

Preço: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 

Fundamentação: Art. 24, II da Lei Federal nº 

8.666/1993 c/c Art. 49, IV, da LC nº 123/06. 

 

Curitiba, 24 de março de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

PARANÁ                

Extrato de Dispensa de Licitação N. 006/2022 

Processo nº 17.743.423-0 

 

Objeto: Aquisição de 140 (cento e quarenta) 

unidades de galões de água mineral de 20 (vinte) 

litros, conforme especificações constantes do e-

Protocolo n. 17.743.423-0.  

Contratado: COMÉRCIO DE ÁGUA 

MINERAL XODÓ LTDA. – Nome Fantasia: 

PLANETA ÁGUA (CNPJ: 05.668.514/0001-33) 

Preço: R$ 1.526,00 (hum mil, quinhentos e vinte e 

seis reais) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 

Fundamentação: Art. 24, II da Lei Federal nº 

8.666/1993 c/c Art. 49, IV, da LC nº 123/06. 

 

Curitiba, 31 de março de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 



Quarta-feira 

20 de abril de 2022 

Ano 01 | Número 69 

 

 

 
Página | 4  

  

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

PARANÁ               

Extrato de Dispensa de Licitação N. 007/2022 

Processo nº 17.725.964-0 

 

Objeto: Aquisição de 240 (duzentos e quarenta) 

unidades de galões de água mineral de 20 (vinte) 

litros, conforme especificações constantes do e-

Protocolo n. 17.725.964-0.  

Contratado: ALBUQUERQUE COMERCIO 

DE GAS LTDA – ME – Nome Fantasia: 

CENTRAL GÁS (CNPJ: 12.313.374/0001-46) 

Preço: R$ 3.360,00 (três mil, trezentos e sessenta 

reais) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 

Fundamentação: Art. 24, II da Lei Federal nº 

8.666/1993 c/c Art. 49, IV, da LC nº 123/06. 

 

Curitiba, 24 de março de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

PARANÁ                

Extrato de Dispensa de Licitação N. 008/2022 

Processo nº 18.206.226-0 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada na 

impressão de materiais gráficos, para a impressão 

de 100 (cem) unidades do Relatório de Gestão 

2017/2021, da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná – DPE/PR, conforme especificações 

constantes do protocolo administrativo nº 

18.206.226-0.  

Contratado: JOSE DOMINGOS LINARES 

LTDA. – Nome Fantasia: MALIRES GRÁFICA 

E EDITORA. (CNPJ: 03.839.251/0001-52) 

Preço: R$ 1.036,00 (hum mil e trinta e seis reais) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

3.3.90.30.46 - Material Bibliográfico não 

Imobilizável. 

Fundamentação: Art. 24, II da Lei Federal nº 

8.666/1993 c/c Art. 49, IV, da LC nº 123/06. 

 

Curitiba, 29 de março de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira 

20 de abril de 2022 

Ano 01 | Número 69 

 

 

 
Página | 5  

  

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

PARANÁ                

Extrato de Dispensa de Licitação N. 009/2022 

Processo nº 17.725.825-3 

 

Objeto: Aquisição de 72 (setenta e duas) unidades 

de galões de água mineral de 20 (vinte) litros, 

conforme especificações constantes do e-Protocolo 

n. 17.747.511-4.  

Contratado: LUIZ CARLOS IDA – ME – Nome 

Fantasia: PINGO D’ÁGUA (CNPJ: 

95.373.783/0001-65) 

Preço: R$ 1.036,00 (hum mil e trinta e seis reais) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 

Fundamentação: Art. 24, inc. II, da Lei Federal n. 

8.666/1993 c/c art. 49, inc. IV, da LC n. 123/2006. 

 

Curitiba, 31 de março de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

PARANÁ                

Extrato de Dispensa de Licitação N. 010/2022 

Processo nº 17.725.825-3 

 

Objeto: Aquisição de 200 (duzentas) unidades de 

galões de água mineral de 20 (vinte) litros, 

conforme especificações constantes do e-Protocolo 

n. 17.725.825-3.  

Contratado: APUCARANA COMÉRCIO DE 

BEBIDAS LTDA – ME – Nome Fantasia: JAPA 

ÁGUA (CNPJ: 12.305.627/0001-30) 

Preço: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 

Fundamentação: Art. 24, inc. II, da Lei Federal n. 

8.666/1993 c/c art. 49, inc. IV, da LC n. 123/2006. 

 

Curitiba, 31 de março de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

PARANÁ                

Extrato de Dispensa de Licitação N. 011/2022 

Processo nº 16.802.386-3 

 

Objeto: Serviços com fornecimento e instalação de 

grade de proteção para porta localizada na Sede da 

Defensoria Pública do Paraná (DPPR) em São José 

dos Pinhais, conforme especificações do e-

Protocolo n. 16.802.386-3.  

Contratado: METALTEC METALURGIA 

LTDA. - ME – Nome Fantasia: ---- (CNPJ: 

07.933.497/0001-40) 

Preço: R$ 1.650,00 (hum mil seiscentos e 

cinquenta reais) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 4.4 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Investimentos 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

4.4.90.52.51 – Peças não incorporáveis a imóveis 

Fundamentação: Art. 24, inc. II, da Lei Federal n. 

8.666/1993 c/c art. 49, inc. IV, da LC n. 123/2006. 

 

Curitiba, 11 de abril de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira 

20 de abril de 2022 

Ano 01 | Número 69 

 

 

 
Página | 6  

  

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

PARANÁ                

Extrato de Dispensa de Licitação N. 013/2022 

Processo nº 16.287.878-6 

 

Objeto: Serviços de dedetização, desinsetização e 

desratização das sedes da Defensoria Pública do 

Paraná (DPPR) em Curitiba, conforme 

especificações do e-Protocolo n. 16.287.878-6.  

Contratado: LÍDER DEDETIZADORA LTDA - 

ME – Nome Fantasia: LÍDER 

DEDETIZADORA. (CNPJ: 00.487.964/0001-06) 

Preço: R$ 4.240,00 (quatro mil duzentos e quarenta 

reais) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

3.3.90.39.78 – Limpeza e Conservação 

Fundamentação: Art. 24, inc. II, da Lei Federal n. 

8.666/1993 c/c art. 49, inc. IV, da LC n. 123/2006. 

 

Curitiba, 13 de abril de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

PARANÁ               

Extrato de Dispensa de Licitação N. 014/2022 

Processo nº 18.386.257-0 

 

Objeto: Serviços de manutenção de porta de vidro 

da Sede da Defensoria Pública do Paraná (DPPR) 

em Guarapuava, conforme especificações do e-

Protocolo n. 18.386.257-0.  

Contratado: PEDRO ANTONIO OGIBOWSKI 

08751754908 - ME – Nome Fantasia: DOMUS 

SOLUÇÕES DOMÉSTICAS. (CNPJ: 

43.188.190/0001-25) 

Preço: R$ 390,00 (trezentos e noventa reais) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

3.3.90.39.16 – Manutenção e Conservação de Bens 

Imóveis 

Fundamentação: Art. 24, inc. II, da Lei Federal n. 

8.666/1993 c/c art. 49, inc. IV, da LC n. 123/2006. 

 

Curitiba, 18 de abril de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira 

20 de abril de 2022 

Ano 01 | Número 69 

 

 

 
Página | 7  

  

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

PARANÁ                

Extrato de Dispensa de Licitação N. 015/2022 

Processo nº 17.194.489-9 

 

Objeto: Aquisição e instalação de 05 (cinco) 

purificadores de água para a Sede do Batel, que 

abriga Núcleos, EDEPAR e Corregedoria da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPE/PR, 

conforme especificações constantes do protocolo 

administrativo nº 17.194.489-9.  

Contratado: FILTROS APOL NEW LTDA. – 

Nome Fantasia: FILTROS APOL NEW LTDA. 

(CNPJ: 04.207.857/0001-38) 

Preço: R$7.495,00 (sete mil, quatrocentos e 

noventa e cinco reais) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 4.4 Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Investimentos 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

4.4.90.52.12 - Aparelhos e Utensílios Domésticos. 

Fundamentação: Art. 24, inc. II, da Lei Federal n. 

8.666/1993 c/c art. 49, inc. IV, da LC n. 123/2006. 

 

Curitiba, 18 de abril de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 

014/2022/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de 

Fiscalização de Contratos, no uso das 

atribuições conferidas pela Resolução 

119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão 

como fiscal e suplente, conforme a 

necessidade, para o contrato abaixo 

relacionado: 

  
Fiscal do 

contrato 
RG Suplente RG 

Nº do 

contrato 
Contratada Objeto 

Marcos 

Garanhão 

de Paula 

6.606.549

-9 

João 

Mário 

Costa 

Kieltyka 

8.307.354

-3 

    

022/2022 

Empresa 

Albuquerque 

Comércio de 

Gás Ltda. 

Fornecimento 

de água mineral 

em garrafões 

plásticos 

retornáveis de 

20l para sede de 

Cornélio 

Procópio.  

 

Curitiba, 19 de abril de 2022. 

 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 

Supervisor do Departamento de Fiscalização 

de Contratos 
 


